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Abstrakt

NEUBAUEROVÁ, Jana. Uplatnění absolventů v Kraji Vysočina v souvislosti s aktivní
politikou zaměstnanosti. Hradec Králové, 2017. Bakalářská práce. Univerzita Hradec
Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: PhDr. Martin Smutek, Ph.D.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na jednu z nejrizikovějších skupin na trhu práce.

Jedná se o absolventy, kteří ještě donedávna patřili k nejhůře zaměstnatelným skupinám osob.

Teoretická část přibližuje klady a zápory absolventů v souvislosti s tím, co mohou nabídnout

svým zaměstnavatelům. Zaměřila jsem se na pomoc, kterou jim poskytuje stát

prostřednictvím úřadů práce. Objasnila jsem pojem aktivní politika zaměstnanosti a přiblížila

některé nástroje, kterých mohou mladí lidé, před vstupem do pracovního procesu, využít.

Stěžejním prvkem celé bakalářské práce byla evaluace projektu „Záruky pro mladé na

Vysočině“. V praktické části bakalářské práce jsem se snažila zjistit, jak se tento projekt

osvědčil v praxi. Jestli je vhodné i nadále financovat obdobné projekty, ať už z národních

zdrojů, nebo Evropských fondů.

Byla použita kvalitativní metoda, za využití analýzy dat a polostrukturovaných

rozhovorů, a to s odbornými pracovnicemi úřadů práce jednotlivých měst Kraje Vysočina.

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jestli v současné době ekonomického růstu, mají

obdobné projekty ještě své opodstatnění. Jak z výzkumu vyplynulo, na trhu práce se stále

ještě pohybuje velký počet lidí, kteří nejsou schopni si sami práci najít. I přesto, že již neplatí

dosavadní praxe, kdy pro zaměstnavatele nebyli absolventi bez pracovních návyků přínosem,

je stále ještě vhodné vstup mladým na pracovní trh co nejvíce ulehčit.

Doufám, že výsledky mé bakalářské práce poslouží pracovníkům na úřadech práce,

jakým směrem se má tvorba nových projektů ubírat.

Klíčová slova: projekt, aktivní politika zaměstnanosti, úřad práce, trh práce, absolvent,
nezaměstnanost

Abstract

NEUBAUEROVA, Jana. Employability of graduates on the labour market in the region of
Vysocina in the context of active employment policy, Hradec Králové, 2017. Bachelor Degree
Thesis. University of Hradec Králové. Leader of the Bachelor Degree Thesis: PhDr. Martin
Smutek, Ph.D.

This thesis focuses on one of the highest risk groups on the labor market. These are the

graduates who until recently were among the worst groups of people employable. The

theoretical part explains the pros and cons of graduates in relation to what they can offer to

their employers. I focused on the assistance they receive from the state through the labor

offices. I explained the concept of active employment policy and brought some tools that

young people can use before entering the workforce.

A key element of the whole of the thesis was to evaluate the project "Youth Guarantee in

the Highlands." In the practical part, I tried to find how this project has proved itself in

practice. Whether it is appropriate to continue to finance similar projects, whether from

national sources or European funds.

We were used qualitative method using data analysis and interviews, with expert labor

office of each city Vysocina region.

The aim of this work was to determine to find out whether in currently economic growth

have similar projects its justification. As the research showed in the labor market is still

moving large numbers of people who are unable to find work themselves. Even though it is no

longer valid existing practice when for the employer were not graduates without work habits

benefit, it is still appropriate for young entry into the labor market as much ease.

I hope that the results of my thesis serve the workers at the labor offices, which direction

could go the creation of new projects.

Keywords: project, active employment policy, labor office, job market, graduate

unemployment
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Tématem mojí bakalářské práce je „Uplatnění absolventů na trhu práce v Kraji Vysočina

v souvislosti s aktivní politikou zaměstnanosti“.

Toto téma jsem si zvolila ze dvou hlavních důvodů. První byl ten, že moje dvě mladší

děti se v brzké době budou zabývat touto otázkou, neboť dcera bude maturovat a s mladším

synem budeme vybírat vhodný druh střední školy. A druhým důvodem byla skutečnost, že již

osm let pracuji na Státní sociální podpoře v Jihlavě, která spadá pod Úřad práce. Ovšem

s touto problematikou se ve své každodenní praxi vůbec nesetkávám. V budoucnosti bych

ráda svoji profesní kariéru směřovala spíše tímto směrem, neboť se mi zdá tato práce

smysluplná.

Obdobnými tématy se již v minulosti zabývaly některé studentky Ústavu sociální práce,

ovšem z trochu jiného pohledu. V roce 2012 se Individuálním akčním plánem zabývala

Marcela Dvořáková, aktivní politikou zaměstnanosti v regionu Svitavsko Jana Jílková a

uplatněním absolventů učňovských škol na trhu práce Macková Leona. V roce 2015

obhajovaly svoje bakalářské práce na téma „Možnosti ESF při ovlivnění trhu práce“ Jitka

Novotná a Michelfaitová Irena „Hodnocení projektu – Vzdělávejte se! - na trhu práce

v regionu Hradec Králové“.

Z jejich bakalářských prací je na první pohled patro, že se v nich odráží celosvětová

krize a její dopad na trh práce.

V současné době je v našem regionu Vysočina spíše opačný problém. Trh práce se

potýká se nedostatkem kvalifikované pracovní síly. V této skutečnosti vidím velký

potencionál pro mladé absolventy, kteří měli často problém po ukončení školy najít vhodné

zaměstnání. Proto se chci ve své práci zaměřit hlavně na tuto kritickou skupinu

nezaměstnaných. Protože největším handicapem této cílové skupiny je absence praxe.

Nemohu se ve své bakalářské práci zabývat všemi rizikovými skupinami na trhu práce,

ani všemi nástroji aktivní politiky zaměstnanosti. Tato problematika má příliš velký rozsah.

Úvod
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Zjistila jsem, že v Kraji Vysočina bylo realizováno několik projektů cílených přímo na

mladé absolventy. Zaujal mne projekt „Odborné praxe pro mladé do 30 let v Kraji Vysočina“

a na něj navazující projekt „Záruky pro mladé v Kraji Vysočina“ nebo projekt „Odborné

praxe pro mladé“ a „Odborné praxe v organizačních složkách státu“. S posledním

jmenovaným, jako jediným, mám osobní zkušenost, neboť k nám na pracoviště

v pravidelných intervalech přicházejí absolventi získat roční praxi. Myslím, že se tato forma

osvědčila.

Po osobních konzultacích s projektovými pracovníky jsem se rozhodla podrobněji

věnovat projektu „Záruky pro mladé v Kraji Vysočina“, který startoval 1. 4. 2016.

Mým hlavním cílem je zjistit na základě rozhovorů i analýzy dat, jaký bude mít tento

projekt úspěch u absolventů i zaměstnavatelů v Kraji Vysočina.

V první teoretické části se budu podrobněji věnovat otázce zaměstnanosti a

nezaměstnanosti v obecné rovině, dále rizikovým skupinám na trhu práce s důrazem na

absolventy. V další kapitole popíši činnost Úřadů práce a v několika podkapitolách nastíním

různé nástroje aktivní politiky zaměstnanosti, kde bude klíčový projekt „Záruky pro mladé

v Kraji Vysočina“. Závěrečná kapitola teoretické části bude věnována regionu Vysočina.

Ve druhé, praktické, části se budu zabývat výzkumem, který bude prováděn kvalitativní

metodou formou rozhovorů, ale i sběrem dat, s projektovými zaměstnanci, kteří provádějí

realizaci projektu od začátku do konce. Vytvářejí podmínky pro jeho uvedení do praxe,

iniciují jednání se zaměstnavateli a s předem vytipovanými uchazeči o zaměstnání vedou

pohovory. Bude mě zajímat, které firmy a organizace mají o tento druh spolupráce a pomoci

největší zájem. Jak spolupracují s ÚP a jak jsou spokojeni s nabízenými službami. Dále bych

ráda zjistila, opět formou rozhovorů, kteří absolventi se do tohoto projektu zapojili a proč a

také kdo z uchazečů splnil podmínky pro tento projekt.

Chtěla bych zjistit, jestli jsou Úřady práce v současné době schopné vyhledat a zajistit

pro zaměstnavatele přímo v tomto projektu vhodné adepty. Ráda bych se na toto téma

podívala z pohledu zaměstnanců ÚP, jež se podílí na realizaci tohoto projektu a v jaké míře

jsou účinné nástroje aktivní politiky zaměstnanosti.
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Věřím, že můj výzkum bude přínosný jak pro klíčové zaměstnavatele v Kraji Vysočina,

tak pro vedení základních i středních škol v tomto regionu. Vždyť pro všechny děti je


[…]


praxe. V tomto můžeme spatřovat pozitivní vývoj, ke kterému bylo mnoho zaměstnavatelů

okolnostmi donuceno.
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Shrnutí 3. dílčího cíle

Zde jsem došla k závěru, že opravdu každý absolvent, který se do projektu zapojil, práci

získal.

I dle shodného vyjádření všech dotázaných má takovýto druh projektu smysl a je vhodné

obdobné projekty podporovat. Úspěšnost projektu je dána i tím, jak mi bylo řečeno, že je

speciálně na tento projekt zajištěno 100% finanční krytí. To znamená, že všem

zaměstnavatelům, kteří do projektu vstoupí a přijmou vhodného absolventa, je garantována

finanční podpora. Samozřejmě, jak je uvedeno v kapitole věnované přímo projektu „Záruky

pro mladé na Vysočině“, maximum je 276 umístěných osob.

Velkou výhodou pro zaměstnavatele je i příspěvek na mentora. Je to člověk, který se po

celou dobu absolventovi věnuje a odborně ho vede. Mohu uvést příklad, např. na místo

asistenta veterináře byl tento příspěvek schválen, neboť je evidentní, že takový druh práce

nemůže nikdo ze začátku vykonávat sám. Příspěvek je maximálně na čtyři měsíce, první tři

měsíce se proplácí 15 hodin týdně a čtvrtý měsíc 5 hodin týdně. A to ve výši průměrného

hrubého hodinového výdělku, který je absolventovi vyplácen.

Tyto příspěvky nejsou vypláceny plošně, je jich plánováno pouze 50 a musí být na ně

prokazatelný nárok.
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Závěr

Zde bych chtěla celkově zhodnotit projekt „Záruky pro mladé na Vysočině“, který

jsem podrobila evaluaci v praktické části své bakalářské práce.

Na první pohled je patrné, že přestávají platit dosavadní zvyklosti, které se týkají

absolventů. V teoretické části jsem nastínila několik problémů, s nimiž se většina absolventů

v minulosti potýkala. Nedostatek praxe přestává být nevýhodou, naopak pro

zaměstnavatele se stávají tito uchazeči o zaměstnání perspektivní. Sami si je zaškolí a uvedou

do praxe. Určitou výhodou je i to, že nejsou zatíženi špatnými pracovními návyky. Pro valnou

většinu zaměstnavatelů je tento projekt velkou šancí, jak si nové zaměstnance, z řad

absolventů, prověřit. A samozřejmě i tito absolventi se stávají po roční praxi, jestliže se

rozhodnou odejít od stávajícího zaměstnavatele, na trhu práce zajímavými.

V současné době se do trhu práce promítá ekonomický vzestup a oživení ekonomiky.

Nemálo zaměstnavatelů je nuceno „sáhnout“ i po takových uchazečích, kteří byli v minulosti

prakticky nezaměstnatelní. Stále více lidí přestává být závislých na sociálních dávkách. Tito

lidé, kteří byli dlouhou dobu nezaměstnaní, konečně zvyšují svůj sociální status i sebevědomí.

To má v konečném důsledku pozitivní vliv na klima celé společnosti.

Jsem ráda, že jsem použila kvalitativní výzkumnou strategii. Analýza dat mě dovedla ke

skutečnostem, které jsem si ověřila během rozhovorů. Polostrukturovaný rozhovor se mi

osvědčil, neboť jsem zjistila další zajímavé informace, jež se z tabulek vyčíst nedají.

Během rozhovorů jsem měla stále na paměti předmět zájmu. Protože rozhovory byly

vedeny zároveň se všemi respondentkami, musela jsem si dělat poznámky, abych

zaznamenala ty nejdůležitější informace. Chvílemi bylo těžké nesklouznout od tématu.

Poté, co jsem se blíže věnovala této problematice, jsem pochopila, jak je důležité

zapojit děti, končící školu, co nejdříve do pracovního procesu. Jestliže nezískají pracovní

návyky, je velká pravděpodobnost, že se jim do práce nebude chtít vůbec.

Věřím, že moje práce bude zajímavá jak pro rodiče, aby dobře vybrali vhodný druh

školy pro své děti, tak pro absolventy, kteří se nechtějí věnovat vystudovanému oboru. Aby

věděli, že je pro ně i jiná šance než pouhá rekvalifikace. Vedoucí projektu mě ubezpečila o

tom, že rádi využijí moji práci, mých výsledků a poznatků, aby zefektivnili realizaci

projektu v dalších letech.
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Příloha 1 Přepis polostrukturovaného rozhovoru

Příloha 1

Rozhovory proběhly najednou se všemi pracovnicemi na jejich pravidelné poradě v Jihlavě.

Myslíte si, že jste našly na všechna nabízená pracovní místa vhodné adepty?

Pracovnice č. 3

„V Třebíči je velký nedostatek absolventů na všechny druhy pracovních míst. Neustále se
potýkáme s vysokou poptávkou po pracovní síle. U nás v Třebíči je zájem po vysoce
kvalifikovaném managementu.“

Pracovnice č. 1

„V Jihlavě už nemůžeme vybrat z nabídky úřadu práce, je opravdu málo absolventů, kteří
odpovídají kritériím. S netrpělivostí čekáme na nové absolventy.“

Pracovnice č. 2

„Já mám velmi dobrou zkušenost, jak se zaměstnavateli, tak s většinou absolventů. Ráda bych
našla pro všechny uplatnění, někdy se vydám i do firem, které se zatím do projektu nezapojily,
protože vím, že zde mohu najít vhodné místo pro konkrétního adepta.“

Pracovnice č. 4

„Já zase ráda pracuji s těmi klienty, kteří jsou evidentně stydliví a neprůbojní. S nimi mám
velmi dobré zkušenosti a po čase, kdy se jim individuálně věnuji, jsou schopni nastoupit na
takovou pracovní pozici, na kterou by dříve ani nepomysleli.“
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