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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor závěrečné práce: Jana Neubauerová

Název závěrečné práce: Uplatnění absolventů v Kraji Vysočina v souvislosti s aktivní politikou

zaměstnanosti

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A

Odůvodnění: Hlavním cílem bakalářské práce bylo, jaký bude mít projekt „Záruky pro mladé v Kraji

Vysočina“, úspěch u absolventů i zaměstnavatelů v Kraji Vysočina. Cíl je jasně formulován a je

adekvátní práci tohoto typu.

Hodnocení struktury práce:

A

Odůvodnění: Struktura práce je v pořádku.

Hodnocení teoretické části práce:

A

Odůvodnění: Teoretická část je zpracována způsobem odpovídajícím tomuto typu práce, je vhodně

členěna a obsahuje všechny potřebné podklady pro praktickou část.

Hodnocení metodické části práce:

A

Odůvodnění: Metodická část je zpracována odpovídajícím způsobem pro tento typ prací. Bylo použito

kvalitativního výzkumného šetření – analýza dat a polostrukturovaných rozhovorů, a to s odbornými

pracovnicemi úřadů práce jednotlivých měst Kraje Vysočina.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu bylo provedeno odpovídajícím způsobem.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A

Odůvodnění: Hodnocení a komentování jednotlivých dílčích cílů je v pořádku a je v práci obsaženo.

Hodnocení formální stránky práce:

A

Odůvodnění: Po formální stránce je práce v pořádku.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A

Odůvodnění: Práce může sloužit jako zpětná vazba pro tvůrce nových projektů na Úřadu práce. Je

možné z ní vyvodit, jakou cestou by se měly nově navrhované a připravované projekty dále ubírat.

Další připomínky:

-

Otázky k obhajobě:

Je nějaké preferované odvětví, ze kterého se zaměstnavatelé více zapojovali do projektu (popřípadě

které v projektu nebylo)?

Je nějaké zásadní doporučení, které by bylo přínosem pro další nově navrhované a připravované

projekty obdobného typu?

Celkové zhodnocení práce:

A

Odůvodnění:

Práce je velice dobře zpracovaná a nemá větších nedostatků.

V Hradci Králové dne 2. 5. 2017

PaedDr. Karel Myška, Ph.D.

podpis oponenta práce